Дело № 2-2083/2025

УИД: 48RS0003-01-2025-001499-13

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

28 июля 2025 года Правобережный районный суд города Липецка в составе:

Председательствующего судьи Буевой А.А.

при ведении протокола помощником судьи Панковой Е.В., при секретаре Анютиной А.А.

с участием представителя истцов по доверенности ФИО1,

представителей ответчика по доверенности ФИО2, ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании в городе Липецке гражданское дело по иску ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12 к СНТСН «Металлург-2» о признании решения собрания недействительным и обязании провести собрание,

установил:

ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12 обратились в суд с иском к СНТСН «Металлург-2» о признании решения собрания недействительным и обязании провести собрание, в обоснование своих требований указывая на то, что истцы являются членами СНТСН «Металлург-2». В марте 2025 года им стало известно о том, что 25.07.2024 года состоялось очередное собрание членов СНТСН «Металлург-2», на котором были избраны органы управления СНТСН и установлен размер членских взносов. Однако о данном собрании истцов не уведомляли, о его проведении истцы не знали, в собрании не принимали участия. Данное собрание проведено с нарушениями, лишившими истцов на участие в собрании и избрание органов управления СНТСН, в связи с чем истцы просили суд признать недействительными решения общего собрания членов СНТСН «Металлург-2», оформленные протоколом № 2 от 25.07.2024 года, и обязать СНТСН провести очередное общее собрание членов СНТСН.

Истцы ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12 в судебное заседание не явились, их представитель по доверенности ФИО1 в судебном заседании иск поддержал, ссылаясь на доводы, изложенные в исковом заявлении, суду объяснил, что 24.03.2025 года должно было состояться очередное общее собрание членов СНТСН «Металлруг-2». Однако данное собрание не состоялось в Москве 22.03.2024 года в «Крокус сити холле», поскольку все массовые мероприятия в данный период были отменены. В июне 2024 года истцы обратилась в правление СНТСН « Металлург-2» с письменным требованием о предоставлении им для ознакомления копий протоколов общих собраний за 2021-2024 годы, однако истребованные документы истцам садоводством не предоставлены. На основании заочного решения Правобережного районного г. Липецка от

№ 2-2497/2024

г. в

11 ноября 2024 года

феврале 2025 года истцы получили от правления истребованные документы, среди которых был протокол общего собрания членов СНТСН от 25.07.2024 года, о проведении которого истцам не было известно, о его проведении члены СНТСН не уведомлялись. Данные обстоятельства нарушают права истцов на участие в собрании и ставят под сомнение законность принятых решений на данном собрании. Просил иск удовлетворить.

Представители ответчика СНТСН «Металлург-2» по доверенности ФИО2, ФИО3 в судебном заседании иск не признали, ссылаясь на пропуск истцами шестимесячного срока исковой давности, также указали на отсутствие каких-либо нарушений при проведении собрания. Просили в иске отказать.

Выслушав объяснения представителей сторон, изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

В силу ст. 16 ФЗ от 29 июля 2017 г. № 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" ( далее также Закон о садоводстве) высшим органом товарищества является общее собрание членов товарищества. ( ч.1)

В товариществе создаются единоличный исполнительный орган (председатель товарищества) и постоянно действующий коллегиальный исполнительный орган (правление товарищества). ( ч.3)

Наряду с исполнительными органами, указанными в части 3 настоящей статьи, в порядке и для целей, которые предусмотрены уставом товарищества, должна быть образована ревизионная комиссия (ревизор). ( ч.4)

Председатель товарищества, члены правления товарищества, ревизионная комиссия (ревизор) избираются на общем собрании членов товарищества на срок, установленный уставом товарищества, но не более чем на пять лет из числа членов товарищества тайным или открытым голосованием. Решение о порядке голосования (тайное или открытое) по вопросам, указанным в настоящей части, принимается общим собранием членов товарищества простым большинством голосов от общего числа присутствующих на таком собрании членов товарищества. Одно и то же лицо может переизбираться неограниченное количество раз на должности в органах товарищества. ( ч.5)

Лица, избранные в исполнительные органы товарищества, продолжают осуществлять свои полномочия до избрания новых исполнительных органов товарищества. ( ч.6)

Вопросы исключительной компетенции общего собрания членов товарищества закреплены в ч.1 ст. 17 ФЗ от 29 июля 2017 г. № 217-ФЗ

Также согласно ст. 17 ФЗ от 29 июля 2017 г. № 217-ФЗ по вопросам, указанным в пунктах 1 - 6, 10, 17, 21 - 24 части 1 настоящей статьи, решения общего собрания членов товарищества принимаются квалифицированным большинством не менее двух третей голосов от общего числа присутствующих на общем собрании членов товарищества. ( ч.2)

По вопросам, указанным в пунктах 4 - 6, 21, 22 и 24 части 1 настоящей статьи, решения общего собрания членов товарищества принимаются с учетом результатов голосования лиц, указанных в части 1 статьи 5 настоящего Федерального закона, проголосовавших по указанным вопросам в порядке, установленном настоящим Федеральным законом. ( ч.3)

По иным вопросам, указанным в части 1 настоящей статьи, решения общего собрания членов товарищества принимаются большинством голосов от общего числа присутствующих на общем собрании членов товарищества. ( ч.4)

Общее собрание членов товарищества может быть очередным или внеочередным. ( ч.5)

Очередное общее собрание членов товарищества созывается правлением товарищества по мере необходимости, но не реже чем один раз в год. ( ч.6)

Уставом товарищества могут определяться конкретный день, время, место проведения и повестка ежегодного общего собрания членов товарищества, а также порядок ознакомления с проектами документов и иными материалами, планируемыми к рассмотрению на таком общем собрании членов товарищества. В этом случае ежегодное общее собрание членов товарищества по вопросам, указанным в уставе товарищества, проводится без их предварительного уведомления. В случае проведения ежегодного общего собрания членов товарищества в указанный день по иным вопросам, предусмотренным частью 1 настоящей статьи, члены товарищества, а также лица, указанные в части 1 статьи 5 настоящего Федерального закона (в случае включения в повестку такого общего собрания членов товарищества вопросов, указанных в части 16 настоящей статьи), должны быть проинформированы о перечне вопросов, включенных в повестку такого общего собрания членов товарищества, в порядке, предусмотренном частями 13 - 17 настоящей статьи. ( ч.6.1)

Внеочередное общее собрание членов товарищества должно проводиться по требованию:

1) правления товарищества;

2) ревизионной комиссии (ревизора);

3) членов товарищества в количестве более чем одна пятая членов товарищества. ( ч.7)

Внеочередное общее собрание членов товарищества может быть проведено также по требованию органа местного самоуправления по месту нахождения территории садоводства или огородничества. ( ч.8)

В случаях, предусмотренных пунктами 2, 3 части 7 и частью 8 настоящей статьи, требование о проведении внеочередного общего собрания членов товарищества вручается лично председателю товарищества либо направляется заказным письмом с уведомлением о вручении председателю товарищества или в правление товарищества по месту нахождения товарищества. ( ч.9)

Требование о проведении внеочередного общего собрания членов товарищества должно содержать перечень вопросов, подлежащих включению в повестку внеочередного общего собрания членов товарищества, а также может содержать предлагаемые решения по каждому из них. ( ч.10)

Правление товарищества не позднее тридцати дней со дня получения требования, указанного в частях 7 и 8 настоящей статьи, обязано обеспечить проведение внеочередного общего собрания членов товарищества. ( ч.11)

. В случае нарушения правлением товарищества срока и порядка проведения внеочередного общего собрания членов товарищества, установленного частью 11 настоящей статьи, ревизионная комиссия (ревизор), члены товарищества, орган местного самоуправления, требующие проведения внеочередного общего собрания членов товарищества, вправе самостоятельно обеспечить проведение внеочередного общего собрания членов товарищества при условии соблюдения положений частей 13 - 18 настоящей статьи. ( ч.12)

Уведомление о проведении общего собрания членов товарищества не менее чем за две недели до дня его проведения:

1) направляется по адресам, указанным в реестре членов товарищества (при наличии электронного адреса уведомление направляется только в форме электронного сообщения);

2) размещается на сайте товарищества в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (при его наличии);

3) размещается на информационном щите, расположенном в границах территории садоводства или огородничества. ( ч.13)

Сообщение о проведении общего собрания членов товарищества может быть также размещено в средствах массовой информации, определенных субъектом Российской Федерации. ( ч.14)

В уведомлении о проведении общего собрания членов товарищества должны быть указаны перечень вопросов, подлежащих рассмотрению на общем собрании членов товарищества, дата, время и место проведения общего собрания членов товарищества. Включение в указанный перечень дополнительных вопросов непосредственно при проведении такого собрания не допускается. ( ч.15)

В случае включения в повестку общего собрания членов товарищества вопросов, указанных в пунктах 4 - 6, 21, 22 и 24 части 1 настоящей статьи, лица, указанные в части 1 статьи 5 настоящего Федерального закона, уведомляются о проведении общего собрания членов товарищества в порядке, установленном для уведомления членов товарищества. (ч.16)

Правление товарищества обязано обеспечить возможность ознакомления с проектами документов и иными материалами, планируемыми к рассмотрению на общем собрании членов товарищества, не менее чем за семь дней до даты проведения общего собрания членов товарищества, в том числе с проектом приходно-расходной сметы, в случае, если повестка общего собрания членов товарищества предусматривает вопрос об утверждении приходно-расходной сметы товарищества. В случае нарушения срока, предусмотренного настоящей частью, рассмотрение указанных проектов документов и иных материалов на общем собрании членов товарищества не допускается. ( ч.17)

Для членов товарищества, а также для всех не являющихся его членами правообладателей земельных участков, расположенных в границах территории садоводства или огородничества, должен быть обеспечен свободный доступ к месту проведения общего собрания членов товарищества. ( ч.18)

Общее собрание членов товарищества правомочно, если на указанном собрании присутствует более чем пятьдесят процентов членов товарищества или их представителей. ( ч.19)

Председательствующим на общем собрании членов товарищества является председатель товарищества, если иное решение не принято этим собранием. ( ч.20)

В случаях, определенных правлением товарищества, решение общего собрания членов товарищества может быть принято в форме очно-заочного или заочного голосования. ( ч.21)

По вопросам, указанным в пунктах 1, 2, 4 - 6, 10, 17, 21 - 24 части 1 настоящей статьи, проведение заочного голосования не допускается, если иное не установлено настоящим Федеральным законом. При введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации на всей территории Российской Федерации либо на ее части решения общего собрания членов товарищества могут быть приняты путем проведения заочного голосования по вопросам, относящимся к исключительной компетенции общего собрания членов садоводческого или огороднического некоммерческого товарищества, предусмотренным частью 1 настоящей статьи, независимо от наличия в уставе товарищества порядка заочного голосования. ( ч.22)

В случае, если при проведении общего собрания членов товарищества по вопросам, указанным в пунктах 1, 2, 4 - 6, 10, 17, 21 - 24 части 1 настоящей статьи, такое общее собрание членов товарищества не имело указанного в части 19 настоящей статьи кворума, в дальнейшем решение такого общего собрания членов товарищества по тем же вопросам повестки такого общего собрания членов товарищества может быть принято путем проведения очно-заочного голосования. ( ч.23)

Результаты очно-заочного голосования при принятии решений общим собранием членов товарищества определяются совокупностью:

1) результатов голосования при очном обсуждении вопросов повестки общего собрания членов товарищества;

2) результатов голосования членов товарищества, направивших до проведения общего собрания членов товарищества свои решения в письменной форме по вопросам повестки общего собрания членов товарищества в его правление.( ч.24)

Решения общего собрания членов товарищества оформляются протоколом с указанием результатов голосования и приложением к нему списка с подписью каждого члена товарищества либо каждого представителя члена товарищества, принявших участие в общем собрании членов товарищества. Протокол общего собрания членов товарищества подписывается председательствующим на общем собрании членов товарищества. В случае принятия общим собранием членов товарищества решения путем очно-заочного голосования к такому решению также прилагаются решения в письменной форме лиц, указанных в пункте 2 части 24 настоящей статьи. В случае участия в общем собрании членов товарищества лиц, указанных в части 1 статьи 5 настоящего Федерального закона, результаты голосования таких лиц по вопросам повестки общего собрания членов товарищества оформляются по правилам, предусмотренным настоящей частью для оформления результатов голосования членов товарищества. ( ч.25)

Решения общего собрания членов товарищества являются обязательными для исполнения органами товарищества, членами товарищества, а также лицами, указанными в части 1 статьи 5 настоящего Федерального закона (в случае, если такие решения принимаются по вопросам, указанным в пунктах 4 - 6, 21, 22 и 24 части 1 настоящей статьи). (ч.27)

Согласно ч.34 ст. 54 ФЗ от 29 июля 2017 г. № 217-ФЗ решение общего собрания членов товарищества в 2020 году может быть принято путем проведения заочного голосования по вопросам, относящимся к исключительной компетенции общего собрания членов садоводческого или огороднического некоммерческого товарищества, предусмотренным частью 1 статьи 17 настоящего Федерального закона, независимо от наличия в уставе товарищества порядка заочного голосования.

В силу ч.1 ст. 11 ФЗ от 29 июля 2017 г. № 217-ФЗ член товарищества имеет право участвовать в управлении делами товарищества, обжаловать решения органов товарищества, влекущие гражданско-правовые последствия, в случаях и в порядке, которые предусмотрены федеральным законом и др.

В силу п.1 ст. 181.3 ГК РФ решение собрания недействительно по основаниям, установленным настоящим Кодексом или иными законами, в силу признания его таковым судом (оспоримое решение) или независимо от такого признания (ничтожное решение).

Недействительное решение собрания оспоримо, если из закона не следует, что решение ничтожно.

В силу ст. 181. 5 ГК РФ если иное не предусмотрено законом, решение собрания ничтожно в случае, если оно:

1) принято по вопросу, не включенному в повестку дня, за исключением случая, если в собрании приняли участие все участники соответствующего гражданско-правового сообщества;

2) принято при отсутствии необходимого кворума;

3) принято по вопросу, не относящемуся к компетенции собрания;

4) противоречит основам правопорядка или нравственности.

В соответствии со статьёй 12 Гражданского кодекса Российской Федерации к способам защиты относятся, в частности, восстановление положения, существовавшего до нарушения права, а также признание недействительным решения собрания.

В пункте 2.5 Обзора судебной практики по вопросам, возникающим при рассмотрении дел, связанных с садоводческими, огородническими и дачными некоммерческими объединениями, за 2010-2013 годы, утвержденного Президиумом Верховного Суда Российской Федерации 2 июля 2014 г., указано, что при разрешении вопросов, связанных с оспариванием решений общего собрания членов садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений, обстоятельствами, имеющими значение для правильного разрешения такой категории споров является установление соответствия закону и уставу процедуры назначения и созыва общего собрания товарищества; соответствие разрешаемых собранием вопросов компетенции общего собрания; наличие кворума на собрании; соответствие порядка проведения собрания и голосования по вопросам повестки дня требованиям закона и устава товарищества; соответствие изготовленного текста решения собрания фактически принятым собранием решениям.

По делу установлено, что истцы ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12 являются членами СНТСН «Металлург-2», истцы являются собственниками земельных участков, расположенных на территории СНТСН «Металлург-2»

На 24.03.2024 года было назначено проведение очередного общего собрания членов СНТСН «Металлург-2» в очной форме с повесткой дня :

Выборы председателя собрания и президиума

Выборы секретаря собрания

Выборы счетной комиссии и объяснения по заполнению бюллетеня

Утверждение отчета председателя правления ФИО13 за 2023 год

Утверждение отчета ВРИО председателя ревизионной комиссии ФИО25 И.Н. за 2023 год 

Утверждение штатного расписания на 2024 год

Утверждение сметы доходов и расходов на 2024 год

Утверждение членских взносов на 2024 год.

Утверждение целевых взносов с постоянно проживающих в садоводстве на вывоз мусора в осенне-зимний период 1200 руб

Утверждение целевых взносов на частичный ремонт центральной дороги 200 руб с 1 участка.

Утверждение целевых взносов на благоустройство мусорных площадок по 200 руб с 1 участка.

Утверждение целевых взносов на содержание юриста в штате 400 руб с 1 участка

Исключение из реестра садоводческого товарищества членов садоводческого товарищества (списочно) в связи с задолженностью по оплате членских взносов и за нарушение Устава.

Об утверждении уточненного реестра СТ в связи с исключением и приемом заявлений о подтверждении членства в СТ

Из объяснений представителя истцов следует, что данное собрание не состоялось, в связи со случившимися событиями в Москве 22.03.2024 года в «Крокус сити холле». Сведений и уведомлений о переносе собрания, о назначении новой даты собрания не поступало.

Согласно протоколу № 1 от 24.03.2024 года данное собрание проводилось в здании ОБУК «Областной центр культуры, народного творчества и кино», в собрании приняли участие 5 членов СНТСН ФИО26 А.Н., ФИО27 А.М., ФИО28 Р.Ю., ФИО29 М.В., ФИО30 В.М. и 1 садовод, ведущий садоводство индивидуально, ФИО31 М.М.

Собрание признано несостоявшимся в связи с отсутствием кворума, собрание переведено в заочную форму голосования. Установлена дата проведения заочной части голосования с 25.03.2024 по 25.05.2024 года.

25.07.2024 года состоялось общее собрание членов СНТСН «Металлург-2» в очно-заочной форме по бюллетеням с повесткой дня:

1.Утверждение отчета председателя правления ФИО33 А.Н. за 2023 год

2. Утверждение отчета ВРИО председателя ревизионной комиссии ФИО32 И.Н. за 2023 год 

3. Утверждение штатного расписания на 2024 год

4.Утверждение сметы доходов и расходов на 2024 год

5.Утверждение членских взносов на 2024 год.

6.Утверждение целевых взносов с постоянно проживающих в садоводстве на вывоз мусора в осенне-зимний период 1200 руб

7.Утверждение целевых взносов на частичный ремонт центральной дороги 200 руб с 1 участка.

8.Утверждение целевых взносов на благоустройство мусорных площадок по 200 руб с 1 участка.

9.Утверждение целевых взносов на содержание юриста в штате 400 руб с 1 участка

10.Исключение из реестра садоводческого товарищества членов садоводческого товарищества (списочно) в связи с задолженностью по оплате членских взносов и за нарушение Устава.

11. Об утверждении уточненного реестра СТ в связи с исключением и приемом заявлений о подтверждении членства в СТ

Выборы председателя правления.

На данном собрании все вопросы повестки дня утверждены, кроме вопроса об утверждении целевых взносов на содержание юриста в штате. 

Избран председатель правления СНТСН ФИО34 А.Н.

Также согласно протоколу были избраны 3 члена ревизионной комиссии : ФИО35 И.Н., ФИО36 Н.В., ФИО37 О.А.

Собрание проведено в период с 25.04.2024 по 25.07.2024 года, в собрании приняло участие 272 членов СНТ и 130 садоводов, ведущих садоводство индивидуально.

Кворум рассчитан из количества членов СНТСН 529 человек, что составило 51%.

Однако данное собрание проведено с существенными нарушениями организации собрания, что ущемило права членов СНТСН на участие в собрании и принятии решений, что могло повлиять на волеизъявление членов СНТСН и результаты собрания. 

Так, отсутствуют сведения о назначении правлением СНТСН «Металург-2 » даты проведения собрания в период с 25.04.2024 по 25.07.2024 года, утверждения повестки дня, формы проведения собрания, утверждения бюллетеня для голосования в заочной части. Соответствующий протокол заседания правления СНТСН отсутствует и суду не представлен.

Отсутствуют сведения об уведомлении членов СНТСН и иных садоводов о проведении собрания в период с 25.04.2024 по 25.07.2024 года и повестке дня собрания, об ознакомлении участников СНТСН и иных садоводов с документами для голосования на собрании : сметы доходов и расходов, штатного расписания и т.д.

Отсутствуют проекты штатного расписания на 2024 год, финансово-экономического обоснования размеров взносов, выносимых на обсуждение собрания и включенных в повестку дня. Отсутствуют доказательства заблаговременного ознакомления с данными проектами членов СНТ и лиц, индивидуально ведущих садоводство на территории СНТ.

Ссылка представителей ответчика на представленные фотографии развешанных на столбах на территории СНТСН объявлений об уведомлении садоводов о проведении собрания в период с 25.04.2024 по 25.07.2024 года несостоятельна, поскольку согласно представленным фотографиям изображения касаются зимнего периода, тогда как собрание проведено в весенне-летний период, также данные уведомления касаются проведения собрания 24.03.2024 года, но не собрания в период с 25.04.2024 по 25.07.2024 года.

Согласно протоколу № 1 от 24.03.2024 года cобрание признано несостоявшимся в связи с отсутствием кворума, собрание переведено в заочную форму голосования. Установлена дата проведения заочной части голосования с 25.03.2024 по 25.05.2024 года, но не с 25.04.2024 по 25.07.2024 года.

Более того, установление формы собрания и даты его проведения отнесено к полномочиям правления садоводческого товарищества, тогда как установление даты проведения собрания на несостоявшемся собрании пятью членами СНТ и одним садоводом, ведущим садоводство индивидуально, незаконно и не влечет правовых последствий.

Также нельзя признать, что очная часть собрания, которая якобы имело место быть 24.03.2024, не состоялась по причине отсутствия кворума, поскольку собрание вообще не проводилось в связи с событиями в Москве, в связи с чем суд приходит к выводу о том, что очной части собрания не было, доказательств переноса собрания и уведомления истцов о проведении собрания в период с 25.04.2024 по 25.07.2024 года ответчиками не представлено.

Из представленных ответчиком бюллетеней для заочного голосования на собрании в период с 25.04.2024 по 25.07.2024 года указана дата заполнения бюллетеня 24.03.2024, 26.03.2024, 27.03.2024, 28.03.2024, 30.03.2024, 31.03.2024, с 03.04.2024 по 24.04.2024, то есть представлены бюллетени, которые заполнены до начала проведения оспариваемого собрания. При этом в бюллетенях отсутствуют вопросы повестки дня и результаты голосования по вопросам, указанным в протоколе собрания № 2 от 25.07.2025, такие как исключение из реестра садоводческого товарищества членов садоводческого товарищества (списочно) в связи с задолженностью по оплате членских взносов и за нарушение Устава, об утверждении уточненного реестра СТ в связи с исключением и приемом заявлений о подтверждении членства в СТ, выборы председателя правления СНТСН и членов ревизионной комиссии.

Отсутствует список членов СНТСН, подлежащих исключению из членов СНТСН на данном собрании, отсутствует протокол счетной комиссии и решение собрания об утверждении состава счетной комиссии, отсутствуют сведения об избрании председателя и секретаря собрания.

Отсутствует регистрационный лист участников собрания очной части собрания. 

Также отсутствуют доказательства опубликования результатов проведенного собрания с 25.04.2024 по 25.07.2024 года и принятых на нем решений.

В силу ст. 181.4 ГК РФ решение собрания может быть признано судом недействительным при нарушении требований закона, в том числе в случае, если допущено существенное нарушение порядка принятия решения о проведении, порядка подготовки и проведения заседания общего собрания или заочного голосования участников общества, а также порядка принятия решений общего собрания, влияющее на волеизъявление участников собрания.

Решение собрания вправе оспорить в суде участник соответствующего гражданско-правового сообщества, не принимавший участия в собрании или голосовавший против принятия оспариваемого решения.

Решение собрания не может быть признано судом недействительным, если голосование лица, права которого затрагиваются оспариваемым решением, не могло повлиять на его принятие и решение собрания не влечет существенные неблагоприятные последствия для этого лица.

В соответствии с разъяснениями, изложенными в п. 109 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 23 июня 2015 г. N 25 "О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации", к существенным неблагоприятным последствиям относятся нарушения законных интересов как самого участника, так и гражданско-правового сообщества, которые могут привести, в том числе к возникновению убытков, лишению права на получение выгоды от использования имущества гражданско-правового сообщества, ограничению или лишению участника возможности в будущем принимать управленческие решения или осуществлять контроль за деятельностью гражданско-правового сообщества.

Cуд полагает необходимым признать решения собрания от 25/07/2024 года недействительными, поскольку допущенные нарушения при созыве, организации проведении собрания столь существенны, что влекут нарушения законных интересов как участников СНТ, так и лиц, ведущих садоводство индивидуально на территории данного СНТ.

Hешения общего собрания Товарищества в силу закона обязательны как для членов Товарищества, так и для лиц, ведущих садоводство индивидуально на территории данного Товарищества. Соответственно члены СНТСН и лица, ведущие садоводство индивидуально на территории данного Товарищества, вправе требовать законности принимаемых на собрании решений, и организации собрания, осуществления распорядительных действий законно избранными органами управления садоводческого товарищества.

Собрание 25.07.2024 года проведено с существенными нарушениями, которые воспрепятствовали волеизъявлению участников СНТСН «Металлург-2», поскольку участники Товарищества и лица, ведущие садоводство индивидуально, не были уведомлены о проведении собрания, не были ознакомлены с повесткой дня собрания, с проектами документов, вынесенных на обсуждение данного собрания, были лишены возможности выдвигать свои кандидатуры в органы управления товарищества, участвовать в их избрании, доказательств голосования по вопросам избрания органов управления товариществом, отраженным в протоколе общего собрания № 2 от 25.07.2024, не имеется, соответственно принятые решения на собрании недействительны, суд находит иск ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12 к СНТСН «Металлург-2» о признании решения собрания недействительным обоснованным и подлежащим удовлетворению.

Суд находит доводы ответчика о пропуске истцами срока исковой давности по оспариванию решения собрания от 25.07.2024 несостоятельными, поскольку доказательств опубликования и доведения до сведения участников СНТСН о результатах собрания от 25.07.2024 не имеется, ответчик не представил доказательств обстоятельств, при которых истцы должны были знать о проведенном собрании 25.07.2024 ранее февраля 2025 года, периода, на который ссылаются в своих объяснениях истцы, которые узнали о проведенном данной собрании, получив копию протокола во исполнение заочного решения суда от 11.11.2024 № 2-2497/2024 г. об истребовании документов.

Ссылка представителей ответчика на доверенность на имя представителя истцов ФИО1 от 18.05.2023 года в подтверждение довода о том, что истцы должны были знать о собрании 25.07.2024 года, поскольку выдали доверенность представителю, также несостоятельна, поскольку факт выдачи доверенности имел место за год до проведения собрания, и данная доверенность никаким образом не подтверждает факт того, что истцы должны были знать о проведенном собрании в период с 25.04.2024 по 25.07.2024 года.

Суд не находит оснований для удовлетворения иска истцов об обязании провести собрание в связи с признанием недействительным собрания от 25.07.2024, поскольку вопросы назначения даты, организации и проведения собрания в СНТ отнесены к компетенции правления СНТ. Истцы не обращались в правление с требованием провести собрание, отказа в его проведении от правления не получали, в связи с чем спора по данному вопросу не возникло, участники садоводческого товарищества «Металлург-2» вправе через органы управления товариществом решить вопросы о проведении нового собрания во внесудебном порядке. В связи с этим суд отказывает в удовлетворении данной части исковых требований. 

В силу ст. 98 ГПК РФ суд взыскивает с ответчика СНТСН «Металлург-2 в пользу истца ФИО5 возврат госпошлины в сумме 3000 руб 00 коп.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Иск ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12 к СНТСН «Металлург-2» о признании решения собрания недействительным и обязании провести собрание удовлетворить частично.

Признать недействительными решения общего собрания членов СНТСН «Металлург-2», оформленные протоколом № 2 от 25.07.2024 года

В удовлетворении требований ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12 к СНТСН «Металлург-2» об обязании провести собрание отказать.

Взыскать с СНТСН «Металлург-2» ИНН 

<

***> ОГРН 

<

***>

в пользу ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, паспорт гражданина России 

<

данные изъяты>, 

возврат госпошлины в сумме 3000 руб 00 коп.

Решение может быть обжаловано в Липецкий областной суд через Правобережный районный суд города Липецка в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме. 

Председательствующий А.А. Буева

Решение принято в окончательной форме 11 августа 2025 года